It is better, however, to get no return than to confer no benefits. Even after a poor crop one should sow again; for often losses due to continued barrenness of an unproductive soil have been made good by one year's fertility. In order to discover one grateful person, it is worth while to make trial of many ungrateful ones. No man has so unerring

## THE EPISTLES OF SENECA

beneficiis manum, ut non saepe fallatur; aberrent, ut aliquando haereant. Post naufragium maria temptantur. Faeneratorem non fugat a foro decoctor.<sup>1</sup> Cito inertis otio vita torpebit, si relinquendum est, quicquid offendit; te vero benigniorem haec ipsa res faciat. Nam cuius rei eventus incertus est, id ut  
3 aliquando procedat, saepe temptandum est. Sed de isto satis multa in iis libris locuti sumus, qui de beneficiis inscribuntur.

Illud magis quaerendum videtur, quod non satis, ut existimo, explicatum est, an is, qui<sup>2</sup> profuit nobis, si postea nocuit, paria fecerit et nos debito solverit. Adice, si vis, et illud: multo plus postea nocuit quam  
4 ante profuerat. Si rectam illam rigidi iudicis sententiam quaeris, alterum ab altero absolvet et dicet: "Quamvis iniuriae praeponderent, tamen beneficiis donetur, quod ex iniuria superest." Plus nocuit; sed prius<sup>3</sup> profuit. Itaque habeatur et temporis ratio.  
5 Iam illa manifestiora sunt, quam ut admoneri debeas quaerendum esse, quam libenter profuerit, quam invitus nocuerit, quoniam animo et beneficia et iniuriae constant. "Nolui beneficium dare; victus

<sup>1</sup> *decoctor* Muretus, "from an old MS. "; *coctor*, *coactor*, *tortor*, various hands of VPb.

<sup>2</sup> *is qui* later MSS. ; *id quod* VPb.

<sup>3</sup> *prius* Pincianus ; *pius* or *plus* MSS.

<sup>a</sup> See *De Ben.* i. 1. 9 f. *non est autem quod tardiores faciat ad bene merendum turba ingratorum.*

## EPISTLE LXXXI.

a hand when he confers benefits that he is not frequently deceived; it is well for the traveller to wander, that he may again cleave to the path. After a shipwreck, sailors try the sea again. The banker is not frightened away from the forum by the swindler. If one were compelled to drop everything that caused trouble, life would soon grow dull amid sluggish idleness; but in your case this very condition may prompt you to become more charitable. For when the outcome of any undertaking is unsure, you must try again and again, in order to succeed ultimately. I have, however, discussed the matter with sufficient fulness in the volumes which I have written, entitled "On Benefits." <sup>a</sup>